
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 
 
Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  
Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 1 di 5 
 

 

CITTÀ d i  VENTIMIGLIA  
Provincia di Imperia 

 
 

Ufficio Scuola 
 

DETERMINAZIONE N° 1 DEL 08/01/2026  
 

 
 
Oggetto: AVVIO INDAGINE DI MERCATO PER L’ACQUISIZIONE DELLE MANIFESTAZIONI 
D’INTERESSE DEGLI OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI ALLA PRESENTAZIONE DI 
PREVENTIVO DI SPESA PROPEDEUTICO ALL’EVENTUALE  AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL’ARTICOLO 50, COMMA 1, LETT. B), DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 
2023, N. 36, PER LA PROGETTAZIONE DEGLI SPAZI, LA FORNITURA E LA POSA IN 
OPERA DEGLI ARREDI PER NIDO D'INFANZIA COMUNALE - APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO 
 
 

 
IL DIRIGENTE  

DELL’AREA AMMINISTRATIVA  
Dott.ssa Alessandra Risso 

 
 

 
PREMESSO che a seguito di candidatura all’avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 
41142 del 17 marzo 2025, questa Amministrazione è stata ammessa al finanziamento dei lavori di 
riconversione dell’immobile comunale sito in via Lamboglia ed annesse aree verdi adiacenti, da destinare ad 
asilo nido da n.36 posti, come da DM 23 maggio 2025, n. 101 recante l’elenco degli Enti e degli interventi 
ammessi, per un importo pari a complessivi € 720.000,00; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n.97 del 09/06/25, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto “BANDO PNRR RELATIVO ALLA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LA COSTRUZIONE DI 
NUOVI ASILI NIDO NELLA FASCIA 0-2 ANNI E/O PER LA RICONVERSIONE DI EDIFICI PUBBLICI NON 
GIÀ DESTINATI AD ASILI NIDO NELL’AMBITO MISSIONE 4, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.1 – 
PRESA D’ATTO DELL’ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO IN FAVORE DEL COMUNE DI 
VENTIMIGLIA E INDIRIZZI CONSEGUENTI” con la quale : 

• Si prendeva atto del contributo ministeriale assegnato al Comune di Ventimiglia dal Ministero 
dell’Istruzione e del Merito con DM 23/05/25 n.101, di importo massimo pari ad € 720.000,00,  



 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 
 
Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 2 di 5 

 

 

• Si dava mandato al Dirigente dell’Area finanziaria l’istituzione di appositi capitoli di Bilancio di entrata 
ed uscita con relativo stanziamento su entrambi dell’importo di € 720.000,00;  

•  Si dava mandato al Dirigente dell’Area tecnica la predisposizione degli atti conseguenti per la 
progettazione e la realizzazione degli interventi previsti dal progetto;  

 

VISTA la successiva deliberazione di Giunta Comunale n.122 DEL 01/08/25, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto :” PNRR MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.1. - PIANO PER ASILI NIDO 
E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU - CUP H35D25000010006 – 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO ALL'INTERVENTO DI RICONVERSIONE DEI 
LOCALI PUBBLICI SITI IN VIA LAMBOGLIA IN ASILO NIDO”,  

DATO ATTO che il cronoprogramma inserito nell’avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 
41142 del 17 marzo 2025, prevede che i lavori di riconversione di cui al punto precedente vengano aggiudicati 
entro il 30/09/25 e che i lavori di riconversione vengano ultimati entro il 30/06/25; 

PRESO ATTO che tra gli interventi finanziabili con il contributo di che trattasi non è prevista la fornitura di 
arredi, né da interno né da esterno; 

CONSIDERATO tuttavia che: 

• con recente comunicazione, il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha tuttavia annunciato che entro la 
data del 30/06/25 sarà pubblicato un aqvviso pubblico per l’erogazione di contributi per permettere ai 
Comuni già assegnatari del contributo di cui all’avviso n.41142 del 17 marzo 2025, di arredare in 
modo moderno e funzionale i nuovi asili; 

• resumibilmente tale avviso avviso pubblico sarà gestito in modalità “click day”, ovvero con un sistema 
di assegnazione dei finanziamenti in base all'ordine di presentazione delle domande, corredate da stima 
presunta della spesa, le quali devono essere presentate solitamente entro un brevissimo periodo di 
tempo stabilito e sino ad esaurimento fondi; 

 

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra specificato, avviare indagine di mercato per l’acquisizione di 
preventivi di spesa per la fornitura di arredi per il nido d’infanzia , sia da interno che da esterno, in modo da 
avere una stima certa dei costi da indicare nell’apposita domanda di finanziamento che dovrà essere presentata 
al Ministero dell’Istruzione e del Merito nel momento in cui sarà pubblicato l’avviso pubblico per la 
concessione di contributi per la fornitura di arredi per nidi d’infanzia; 

 
RAVVISATA l’opportunità, in coerenza con i principi di trasparenza, economicità e qualità 
dell’azione amministrativa, di attivare la pubblicazione di un avviso pubblico, al fine di acquisire 
proposte, così da individuare la migliore offerta disponibile sul mercato, pur in presenza dei 
presupposti per l’affidamento diretto ex articolo 50, c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di 
affidamento di importo inferiore alla soglia dei 140.000 euro; 
 
VISTO l’allegato “AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DELLE MANIFESTAZIONI 
D’INTERESSE DEGLI OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI ALLA PRESENTAZIONE DI 
PREVENTIVO DI SPESA PROPEDEUTICO ALL’EVENTUALE  AFFIDAMENTO DIRETTO AI 

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 
 
Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 3 di 5 

 

SENSI DELL’ARTICOLO 50, COMMA 1, LETT. B), DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 
2023, N. 36, PER LA PROGETTAZIONE DEGLI SPAZI, LA FORNITURA E LA POSA IN 
OPERA DEGLI ARREDI PER NIDO D'INFANZIA COMUNALE” redatto dall’Ufficio servizi 
educativi, nel quale si chiarisce che l’indagine di mercato non ha natura concorsuale, né determina 
alcuna graduatoria, non sono previsti punteggi o criteri valutativi numerici, e la valutazione delle 
proposte avverrà con giudizio discrezionale e comparativo, coerente con l’affidamento diretto; 
 
RITENUTO di dover procedere alla pubblicazione di un avviso esplorativo per garantire trasparenza 
ed ampia partecipazione degli operatori del settore; 
 
VISTO l’art. 1 della legge 241/90; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 14/04/2025, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ ORGANIZZAZIONE 
(PIAO) 2025/2027, comprendente la Sottosezione 3.1 STRUTTURA ORGANIZZATIVA 
DELL’ENTE; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 18 del 16/04/2025 di attribuzione alla Dott.ssa Alessandra 
Risso della direzione e della responsabilità dell'Area Amministrativa sino al 31/12/2026 
eventualmente prorogabile ai sensi di legge; 
 
 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento proponente il presente atto è il Funzionario 
Dott.Aronne Chionna; 
 
VISTE, a supporto del presente atto, le seguenti fonti normative e regolamentari: 

- il decreto legislativo n. 267/2000 – testo unico degli Enti Locali; 
- la Legge 241/1990 – legge sul procedimento amministrativo; 
- il decreto legislativo n. 36 del 31.03.2023 – Codice dei contratti pubblici;  
- il D.L. n. 78/2009; 
- il D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 
- la Legge di Bilancio per l’anno 2026 n.199 del 30 dicembre 2025 
- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di CC n. 74 del 22.12.2016 

con particolare riferimento agli artt. 28 e segg. (Capo VII Gestione delle spese); 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
VISTO il Documento Unico di Programmazione – DUP 2026/2028, approvato dal Consiglio 
Comunale con la deliberazione n. 89 del 30/12/25, dichiarata immediatamente esecutiva; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 90 del 30/12/25 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025/2027, dichiarata immediatamente esecutiva; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 3 del 13/01/2025, esecutiva, di approvazione e di 
assegnazione del P.E.G. 2025/2027, dichiarata immediatamente esecutiva; 

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it
https://www.normattiva.it/atto/caricaDettaglioAtto?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2024-12-31&atto.codiceRedazionale=24G00229&atto.articolo.numero=0&atto.articolo.sottoArticolo=1&atto.articolo.sottoArticolo1=0&qId=8adc1507-825e-48dc-8e45-bf015a494974


 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 
 
Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 4 di 5 

 

 
CONSIDERATO che, effettuate le verifiche di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e all’art. 183, c. 8, del 
D.Lgs. 267/2000, gli impegni di cui al presente provvedimento e i pagamenti conseguenti sono 
compatibili con ogni regola di finanza pubblica, ivi comprese quelle relative al pareggio di bilancio di 
cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto; 
 
DATO ATTO che in relazione all’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 
190/2012, il sottoscritto Dirigente, competente ad adottare il presente atto, non si trova in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale; 
 
VISTO ai fini della regolarità contabile, l’art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 
267 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE l’avviso pubblico, allegato alla presente, finalizzato all’acquisizione di preventivi 
di spesa per la fornitura di arredi per il nido d’infanzia comunale sito in via Lamboglia, 13 a Ventimiglia; 
 

2. DI DARE ATTO che la spesa massima prevista per l’affidamento , stimata in € 90.000 (Iva 
inclusa), sarà finanziata con i contributi ministeriali indicati in  premessa  ovvero,  in caso di 
mancata assegnazione, con altri finanziamenti statali denominati “FSC – Fondo di Solidarietà 
Comunale per potenziamento nidi  - annualità 2025” già introitati da questo Ente e stanziati a 
residuo  al capitolo n.161100044 di spesa del Bilancio 2026-2028; 

 
3. DI DARE ALTRESI’ ATTO che una volta raccolti i preventivi di spesa, qualora l’ente decidesse 

di procedere all’affidamento della fornitura in questione, con successivo atto verrà predisposta 
aggiudicazione e contestuale assunzione di impegno di spesa su apposito capitolo del Bilancio 
comunale; 

 
4. DI DARE MANDATO all’Ufficio  servizi educativi: 

 
• di provvedere alla pubblicazione dell’avviso pubblico, all’albo pretorio, sul sito 

istituzionale del Comune di Ventimiglia, e di assicurare la massima diffusione 
dell’iniziativa di specie, nonché di procedere a tutti gli adempimenti amministrativi 
conseguenti, finalizzati all’eventuale affidamento dell’organizzazione dell’evento di 
specie; 

• di provvedere alla partecipazione all’avviso pubblico che a breve sarà pubblicato dal 
Ministero dell’Istruzione e del Merito inerente la concessione di contributi per la fornitura 
di arredi per nidi d’infanzia; 
 

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 
 
Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 5 di 5 

 

5. DI DARE ATTO  che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di alcun impegno di 
spesa, trattandosi di mera indagine di mercato non vincolante per l’Ente; 

 
6. DI STABILIRE che le proposte corredate da preventivo di spesa dovranno pervenire entro e non 

oltre quindici giorni dalla data di pubblicazione e che l’eventuale individuazione del soggetto 
aggiudicatario sarà determinata sulla base di quanto previsto dall’avviso pubblico allegato; 

 
7. DI INCARICARE il RUP , Dott.Aronne Chionna della verifica delle proposte pervenute e della 

relativa predisposizione degli atti conseguenti; 
 

8. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione in forma integrale con i suoi 
allegati: 

 
• Sul sito istituzionale dell’ente, sia sulla home page sezione “avvisi”, sia sulla sezione 

“amministrazione  trasparente “bandi di gara e contratti”; 
• sull’albo pretorio on line per n.10 giorni; 

 
 
 
Dati Contabili : 
 
E/U Es. Cod.Peg Descrizione Fornitore p.Fin Descr. 

P.Fin 
CUP CIG Importo 

          

 
 
Ventimiglia, 08/01/2026 
 
 
 

Il Dirigente dell'AREA AMMINISTRATIVA 
Alessandra Risso / ArubaPEC S.p.A. 

          
                      

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it

